
11Ano II - No- LXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 7 de julho de 2010PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 983302



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.12 Ano II - No- LXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 7 de julho de 2010



13Ano II - No- LXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 7 de julho de 2010PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.14 Ano II - No- LXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 7 de julho de 2010

Id: 983303

Decreto nº 178/2010

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

O Prefeito em exercício do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 73, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos

Goytacazes e em conformidade com o Artigo 6º, inciso II da Lei Municipal (LOA) nº 8.148/2009, publicada em 30/12/2009 e com os artigos 7º, inciso I, 42 e 43, inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64;

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito Adicional Suplementar de verba orçamentária no valor total de R$ 992.401,65 (novecentos e noventa e dois mil,
quatrocentos e um reais e sessenta e cinco centavos) nas dotações referentes aos programas de trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

UG: 330400 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
UO: 33040 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
2.08.122.0067.4329 - GASTOS - PESSOAL ENCARGOS FMIJ
FONTE 0144 - NAT 319013 - OBRIGACOES PATRONAIS 400.000,00
2.08.243.0040.4103 - CENTRO DE REF. E ATENDIMENTO - CRIANÇA/ADOLESCENTE
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 130.000,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 20.000,00

TOTAL DA UG 550.000,00

UG: 280700 - FUNDO MUNCIPAL DE SAUDE
UO: 28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
2.10.302.0070.4427 - PROGRAMA DE ASSISTENCIA DOMICILIAR
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 360.000,00

TOTAL DA UG 360.000,00

UG: 030100 - PROCURADORIA GERAL
UO: 03010 - GABINETE DO PROCURADOR
1.02.062.0069.2380 - DECISÕES E HOMOLOGAÇÕES JUDICIAIS
FONTE 0144 - NAT 339091 - SENTENCAS JUDICIAIS 69.953,97

TOTAL DA UG 69.953,97



15Ano II - No- LXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 7 de julho de 2010PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

UG: 230500 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO
UO: 23050 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO
1.04.122.0067.2288 - APOIO ADMINISTRATIVO - EMHAB
FONTE 0144 - NAT 339035 - SERVICOS DE CONSULTORIA 5.273,60
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 7.174,08

TOTAL DA UG 12.447,68

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é proveniente de anulações nas dotações constantes nos programas de trabalho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

UG: 100100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
UO: 10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.122.0067.2275 - APOIO ADMINIST. DA SECRET. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 50.000,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 20.000,00
1.12.361.0013.2476 - TRANSPORTE ESCOLAR - ÔNIBUS ESCOLAR
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 50.000,00
1.12.361.0013.2533 - UNIFORMES ESCOLARES
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 230.000,00
1.12.361.0013.2708 - AUTONOMIA ESCOLAR DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 100.000,00
2.12.306.0013.4690 - MERENDA ESCOLAR - CRECHES MUNICIPAIS - TERCEIRIZAÇÃO
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 100.000,00

TOTAL DA UG 550.000,00

UG: 280700 - FUNDO MUNCIPAL DE SAUDE
UO: 28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
2.10.303.0071.4189 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 360.000,00

TOTAL DA UG 360.000,00

UG: 150100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO
UO: 15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.15.122.0067.1049 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS
FONTE 0144 - NAT 459061 - AQUISICAO DE IMOVEIS 69.953,97

TOTAL DA UG 69.953,97

UG: 230500 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO
UO: 23050 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO
1.04.122.0067.2288 - APOIO ADMINISTRATIVO - EMHAB
FONTE 0144 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 302,53
FONTE 0144 - NAT 339033 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 4.830,12
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 300,00
1.17.452.0052.2160 - DISTRIB. DE ÁGUA POTÁVEL A COMUM. CARENTES E RURAIS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 4.971,07
1.17.544.0052.1158 - CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 393,31
1.17.544.0052.2157 - MANUTENÇÃO DOS RESERVATÓRIOS D'ÁGUA
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 935,44
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 715,21

TOTAL DA UG 12.447,68

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 06 de julho de 2010

NELSON NAHIM MATHEUS DE OLIVEIRA
Prefeito

(em exercício)

Id: 983276

Decreto nº 179/2010

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

O Prefeito em exercício do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 73, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos
Goytacazes e em conformidade com o Artigo 7º, inciso I, II, III, IV e V da Lei Municipal (LOA) nº 8.148/2009, publicada em 30/12/2009 e com os artigos 42, 43 e 7º, inciso I, da Lei Federal nº 4.320/64;

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito Adicional Suplementar de verba orçamentária no valor total de R$ 93.085,00 (noventa e três mil e oitenta e cinco
reais) na dotação referente ao Programa de Trabalho abaixo discriminado:

SUPLEMENTAÇÃO

UG: 230500 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO
UO: 23050 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO
2.16.244.0113.4615 - ATENDIMENTO A FAMÍLIAS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 93.085,00

TOTAL DA UG 93.085,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é proveniente de anulação na dotação constante no Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÃO

UG: 230500 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO
UO: 23050 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO
2.16.244.0113.4615 - ATENDIMENTO A FAMÍLIAS
FONTE 0144 - NAT 339035 - SERVICOS DE CONSULTORIA 93.085,00

TOTAL DA UG 93.085,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 06 de julho de 2010

NELSON NAHIM MATHEUS DE OLIVEIRA
Prefeito

(em exercício)

Id: 983277

CIDAC

HOMOLOGAÇÃO
TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Ref.: Processo no 2008.009.000001-1-PR - Aluguel de Imóvel.

O CIDAC - Centro de Informações e Dados de Campos, situado a Av.
José de Azevedo Alves, Nº 278 - representado neste pelo Srº RA-
NULFO VIDIGAL , CPF nº 322.374.647-15, Gerente Administrativo,
neste ato, na presença da testemunha subscrita, normalmente reco-
nhecem, por manifestação livre, a responsabilidade pelo valor original
de R$ 645,15 (seiscentos e quarenta e cinco reais e quinze centa-
vos), referente ao processo nº 2.08/0088-1, em favor de Evenilton
Vieira Peçanha.

PUBLIQUE-SE

Campos dos Goytacazes, 01 de Julho de 2010.

Ranulfo Vidigal
Gerente Administrativo

CIDAC

Testemunha:

Patrícia Pires
Assistente Administrativa

CIDAC

Id: 983115

HOMOLOGAÇÃO
TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Ref.: Processo no 2008.009.000053-2-PR - Ordem de Serviço

O CIDAC - Centro de Informações e Dados de Campos, situado a Av.
José de Azevedo Alves, Nº 278 - representado neste pelo Srº RA-
NULFO VIDIGAL, CPF nº 322.374.647-15, Gerente Administrativo,

HOMOLOGAÇÃO
TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Ref.: Processo no 2008.009.000057-1-PR - Ordem de Serviço

O CIDAC - Centro de Informações e Dados de Campos, situado a Av.
José de Azevedo Alves, Nº 278 - representado neste pelo Srº RA-
NULFO VIDIGAL , CPF nº 322.374.647-15, Gerente Administrativo,
neste ato, na presença da testemunha subscrita, normalmente reco-
nhecem, por manifestação livre, a responsabilidade pelo valor original
de R$ 7.750,00 (sete mil setecentos e cinquenta reais), referente ao
processo nº 2.08/4537-0, empenho nº 2008NE00055 em favor de
Próspero Suprimentos de Informática LTDA ME.

PUBLIQUE-SE

Campos dos Goytacazes, 01 de Julho de 2010.

Ranulfo Vidigal
Gerente Administrativo

CIDAC
Testemunha:
Patrícia Pires

Assistente Administrativa
CIDAC

Id: 983118

Coordenadoria de
Planejamento e Gestão

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Tendo em vista parecer da Comissão Permanente de Licitações, apro-
vo os atos praticados no processo nº 2010.034.000267-3-PR, HOMO-
LOGO o resultado do convite nº 080/10, e, em conseqüência, ADJU-
DICO o seu objeto, execução de obra de melhorias operacionais nos
trechos da Rua do DPO e da Área próxima à Igreja de Serrinha, à
licitante vencedora SARALIPE CONSTRUTORA E COMÉRCIO LTDA
com o valor total de R$ 123.257,15 (cento e vinte e três mil, duzentos
e cinqüenta e sete reais e quinze centavos).

PUBLIQUE-SE

Em 01 de julho de 2010.

César Romero Ferreira Braga

= Secretário Municipal de Obras e Urbanismo =

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Tendo em vista parecer da Comissão Permanente de Licitações, apro-
vo os atos praticados no processo no 2010.034.000298-2-PR, HOMO-
LOGO o resultado do convite nº 090/10, e, em conseqüência, ADJU-
DICO o seu objeto, execução de obra de melhorias operacionais na
Rua Coronel André Chaves, trecho entre Avenida 15 de Novembro e
Rua Antônio Jorge Young, à licitante vencedora R. & V. CRESPO EM-
PREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA -ME que apresentou o valor

neste ato, na presença da testemunha subscrita, normalmente reco-
nhecem, por manifestação livre, a responsabilidade pelo valor original
de R$ 7.360,00 (sete mil trezentos e sessenta reais), referente ao
processo nº 2.08/4003-4, empenho nº 2008NE00059 em favor de
Newtilar Presentes LTDA.

PUBLIQUE-SE

Campos dos Goytacazes, 01 de Julho de 2010.

Ranulfo Vidigal
Gerente Administrativo

CIDAC

Testemunha:

Patrícia Pires
Assistente Administrativa

CIDAC
Id: 983117



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.16 Ano II - No- LXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 7 de julho de 2010

total de R$ 143.695,26 (cento e quarenta e três mil, seiscentos e no-
venta e cinco reais e vinte e seis centavos).

PUBLIQUE-SE

Em 29 de junho de 2010.

César Romero Ferreira Braga

= Secretário Municipal de Obras e Urbanismo =

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Tendo em vista parecer da Comissão Permanente de Licitações, apro-
vo os atos praticados no processo no 2010.034.000275-6-PR, HOMO-
LOGO o resultado do convite nº 091/10, e, em conseqüência, ADJU-
DICO o seu objeto, execução de obra de melhorias operacionais nos
trechos das ruas: Ana Soares, Maria Célia Martins, Travessa Ana
Martins, Dom Calisto, José Inácio, Júlia Pessanha, Luiz Martins, Na-
talino Peçanha, Salvador Martins, Trindade e Valdeci, à licitante ven-
cedora FOCAM X EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA que

apresentou o valor total de R$ 145.580,66 (cento e quarenta e cinco
mil, quinhentos e oitenta reais e sessenta e seis centavos).

PUBLIQUE-SE

Em 01 de julho de 2010.

César Romero Ferreira Braga

= Secretário Municipal de Obras e Urbanismo =
Id: 983222

Coordenadoria de Desenvolvimento Econômico

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, PETRÓLEO E BIONERGIA

CODEMCA



17Ano II - No- LXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 7 de julho de 2010PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.18 Ano II - No- LXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 7 de julho de 2010



19Ano II - No- LXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 7 de julho de 2010PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 983154


